19 ได้มีประเทศต่าง ๆ ราว 10 ประเทศเข้าร่วมเป็นภาคีในอนุสัญญาระหว่างประเทศเรียกว่า อนุสัญญากรุงเบอร์ลินขึ้น เพื่อตกลงให้ความคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปวรรณกรรมระหว่างกันในบรรดาชาติภาคีสมาชิก ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1886<sup>8</sup> ซึ่งต่อมาประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นภาคีในอนุสัญญาฉบับนี้เมื่อ ค.ศ. 1931 (พ.ศ. 2474)<sup>9</sup> อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านี้ประเทศไทยได้ให้ความคุ้มครองแก่งานศิลปวรรณคดีและวิทยาการบ้างแล้วตามสมควร ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีการตราพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (ค.ศ. 1901) ขึ้นโดยมีสาระสำคัญว่า กฎหมายถือว่าผู้แต่งหนังสือเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในหนังสือที่แต่งขึ้นเหมือนทรัพย์สินอย่างหนึ่ง ซึ่งผู้มิกรรมสิทธิ์นี้มีอำนาจพิมพ์ คัดแปลเป็นภาษาอื่นจำหน่ายแต่ผู้เดียว<sup>10</sup> และต่อมาราว ค.ศ.

อนุสัญญากรุงเบอร์ลิน การคุ้มครองจึงขยายออกไปสู่การคุ้มครองงานทุกชนิดในแผนกศิลป วรรณคดีและวิทยาศาสตร์ ทั้งนี้เป็นงานที่ได้เกิดขึ้นในประเทศไทย และงานที่ได้เกิดขึ้นในต่างประเทศที่ได้รับความคุ้มครองตามอนุสัญญากรุงเบอร์ลินด้วย<sup>12</sup> อย่างไรก็ตามการคุ้มครองดังกล่าวยังมีข้อจำกัดอยู่บางประการ อาทิเช่น ไม่คลุมไปถึงการคุ้มครองไม่ให้ผู้อื่นนำงานออกแพร่เป็นเสียงหรือภาพโดยวิทยุหรือโทรทัศน์ และอัตราโทษที่กำหนดไว้ต่ำเกินไป ดังนั้นต่อมาใน ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) จึงได้มีการตราพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2521 ขึ้นและเป็นกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน

## 2. เนื้อหาแห่งลิขสิทธิ์

ในปัจจุบันเป็นที่ยอมรับกันโดยทั่วไปว่า ลิขสิทธิ์เป็นทรัพย์สินประเภทหนึ่งซึ่งเป็นสิ่งไม่มีรูปร่าง